những danh tướng người Việt gốc Miên hiếm hoi dưới thời Nguyễn

sơ, nguyên gốc là người Cao Miên. Thuở Nguyễn Ánh đang bôn tẩu

về phương Nam, có một số người Cao Miên theo giúp, trong số đó

nổi bật nhất phải kể đến Quan Điều Bát Nguyễn Văn Tồn. Ông có tên

Khmer là Thạch Duồng hay Thạch Duông, sanh năm Quý Mùi, 1763,

gốc người Nguyệt Lãng, làng Bình Phú, huyện Càng Long, tỉnh Vĩnh

Long, ngày nay thuộc quận Càng Long, tỉnh Trà Vinh. Tên thường

dùng của ông là Yuồn (1). Theo Quốc Sử Quán Triều Nguyễn, lúc trẻ

ông là một thanh niên có tướng mạo khôi ngô, đỉnh đạt, tinh thông võ

nghệ, và tính tình cương trực.

Sau khi kết nạp ông, ban đầu Nguyễn Ánh sung ông vào hàng dịch

đình nô, người để sai vặt trong cung. Nhờ hết lòng phục vụ phủ chúa,

nên ít lâu sau đó, Nguyễn Ánh đã phong cho ông chức Cai Đội, giao

cho ông nhiệm vụ trở về Trà Vinh kết nạp những người gốc Miên ra

giúp Chúa đánh Tây Sơn (3). Tháng 5 năm Giáp Thìn, 1784, ông theo

duy trì an ninh trật tự trong khu vực trách nhiệm của mình. Về sau,

ông được cử theo đại quân của Thoại Ngọc Hầu sang đánh Xiêm La

tại thành La Bích (Lovek). Sau khi thắng trận, ông được lệnh đóng

quân tại thành La Bích để bảo hộ Cao Miên, giúp vua nước này trị

nước an dân. Năm Canh Ngọ, 1810, ông cùng Thoại Ngọc Hầu dẫn

đại binh sang chiến đấu với quân Xiêm La ở thành La Bích (Lovek),

Cao Miên. Sau khi thắng trận, ông được vua Gia Long cắt cử ở lại

Nam Vang để giúp vua Cao Miên trị nước, an dân. Năm Gia Long thứ

10, 1811, ông được triệu về nước, và được thăng chức hàm Thống

Năm Quý Dậu, 1813, ông lại được vua Gia Long cử về cai quản các

vùng Trà Ôn, Cầu Kè, Trà Vinh và các vùng thuộc miền duyên hải

Trà Vinh ngày nay. Ông lại tiếp tục huy động dân quân khẩn hoang

lập ấp thành những thôn xóm khang trang như ngày nay. Tại trấn

Vĩnh Thanh, ông đã trợ lực cho quan Trấn Thủ Nguyễn Văn Thoại

lòng thương tiếc một vị quan gốc người Khmer luôn hết lòng lo cho

dân cho nước và luôn làm tròn trách nhiệm được giao phó. Để tưởng

niệm một bậc trung thần nghĩa dũng, triều đình Huế đã phái đại thần

mang phẩm vật vào làm lễ điếu tế với những nghi thức long trọng

trong ba ngày. Đến năm Mậu Tý, 1828, để tưởng thưởng công lao của

ông, vua Minh Mạng đã truy tặng sắc phong ông là Trung đẳng thần,

hàm Ân Trung Dũng Thiên Trực, tước Dung Ngọc Hầu, vợ ông cũng

được ban mỹ tự là Hiền Thục Chi Thần Thống Chế Đại Quan.

Sau khi ông mất, dân chúng địa phương và triều đình nhà Nguyễn

đã xây đền thờ để tưởng nhớ đến công lao của tiền nhân. Hiện tại, dọc

đường khoảng từ Trà Ôn đi Cầu Kè, còn có lăng mộ của quan Thống

Chế Điều Bát. Khu lăng mộ của ông bà Thống Chế Điều Bát Nguyễn

Văn Tồn tọa lạc trên một khu đất rộng khoảng 8.000 mét vuông,

thuộc địa phận giồng Thanh Bạch, ấp Mỹ Hòa, xã Thiện Mỹ, huyện

Trà Ôn, tỉnh Vĩnh Long, các thành phố Vĩnh Long khoảng 40 cây số

về hướng đông nam.

Khu lăng mộ và đền được xây dựng vào năm Minh Mạng nguyên

niên, Canh Thìn, 1820, gồm 2 phần chính: đền và mộ, cả hai đều

được xây dựng bằng đá vôi và ô dước. Bên trong đền có chính điện,

nơi được đặt bức tượng của ông để thờ, kế đó là võ ca và nhà khách.